
 

Reunião dos Grupos de Trabalho  

Encontro n. 1 - 04 de setembro de 2025 

08:30 às 12:30 

 

GRUPOS DE TRABALHO E COORDENAÇÃO SALAS 

GT 1 - Saúde Mental e Terapia Ocupacional 
Profa. Dra. Cláudia Braga (USP) - claudia.braga@usp.br  
Profa. Dra. Adriana Leão (UFES) – drileao@gmail.com  

Sala de Aula 2353 
2º andar FMUSP 

GT 2 - Terapia Ocupacional Social 
Profa. Dra. Iara Falleiros Braga (UFPB) - iarafalleiros@gmail.com  
Profa. Dra. Ana Carolina de Souza Basso (IFRJ) - ana.basso@ifrj.edu.br  

Sala de Aula 1366B  
1º andar FMUSP 

GT 3 - Terapia Ocupacional em Contextos Hospitalares e Cuidados Paliativos 
Profa. Dra. Heloisa Cristina Figueiredo Frizzo (UFTM) - heloisa.frizzo@gmail.com  
Profa. Dra. Regina H. V. Torkomian Joaquim (UFSCar) - joaquimrhvt@gmail.com  

Sala de Aula 1357 
1º andar FMUSP 

GT 4 - Terapia Ocupacional e perspectivas de Atenção ao Idoso 
Profa. Dra. Andréia Z. Abou Hala Corrêa(FMABC) - andreia.correa@fmabc.br  
Profa. Dra. Carolina Rebellato ( UFRJ) - crebellato.to@medicina.ufrj.br  

Sala de Aula 4202 
4º andar FMUSP 

GT 5 - Desenvolvimento Típico e Atípico na Infância e Pesquisa em Terapia 
Ocupacional 
Profa. Dra. Maíra Ferreira do Amaral (UFTM) - maira.amaral@uftm.edu.br  
Profa. Dra. Dani Laura Peruzzolo ( UFSM) - dani.peruzzolo@ufsm.br 

Anfiteatro Patologia   
Sala 1104 
1º andar FMUSP 

GT 6 - Tecnologia Assistiva e Terapia Ocupacional 
Profa. Dra. Carolina M C Alonso (UFRJ) - carolina.alonso@medicina.ufrj.br  
Profa. Dra. Gerusa Lourenço ( UFSCar) - gerusa@ufscar.br 

Sala de Aula 3196 
3º andar FMUSP  

GT 7 - Terapia Ocupacional na Reabilitação Física e Funcional 
Profa. Dra.Débora Couto de Melo Carrijo (UFSCar) - deboracouto@ufscar.br  
Profa. Dra. Mariana Midori Sime ( UFES) - mariana.sime@ufes.br 

Sala de Aula 1107 
1º andar FMUSP 

GT 8 - Terapia Ocupacional e Educação 
Profa. Dra. Débora Ribeiro S. Campos Folha (UEPA) - debora.folha@uepa.br  
Profa. Dra. Sarah Raquel Almeida Lins( UNB) - sarah.lins@unb.br 

Sala de Aula 3202 
3º andar FMUSP 

GT 9 - Histórias, Epistemologias em Terapia Ocupacional 
Profa. Dra.Taís Quevedo Marcolino (UFSCar) - taisquevedo@ufscar.br  
Profa. Dra. Sandra Maria Galheigo ( USP) - sandramg@usp.br 

Sala Reunião 2218  
2º andar FMUSP 

GT 10 – Saúde, Trabalho e Terapia Ocupacional 
Profa. Dra.Daniela da Silva Rodrigues (UNB) - danirodrigues.to@gmail.com 
Profa. Dra. Maria do Carmo Baracho de Alencar ( UNIFESP) - alencar@unifesp.br 

Sala de Aula 1366A  
1º andar FMUSP 

GT 11 - Terapia Ocupacional, Cultura, Arte e Corpo 
Profa. Dra.Isadora Cardinalli (UPE) - isadora.cardinalli@gmail.com  
Profa. Dra. Roberta de Mendonça Porto (UFRJ) - roberta.mendonca@medicina.ufrj.br  

Sala Design 
Thinking  
Sala 2223  
2º andar FMUSP 

GT 12 - Saúde Coletiva e Terapia Ocupacional 
Prof. Dr Bruno Bechara Maxta (UFMG) - brunobechara@ufmg.br  
Profa.Dra. Meyrielle Belotti (UFES) - meyrielle.belotti@ufes.br  

Anfiteatro 
Microbiologia – 
Sala 2104 
2º andar FMUSP 
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Reunião dos Grupos de Trabalho  

Encontro n. 2 - 05 de setembro de 2025 

14:30 às 17:30 

 

GRUPOS DE TRABALHO SALAS 

GT 3 - Terapia Ocupacional em Contextos Hospitalares e Cuidados Paliativos 
Profa. Dra. Heloisa Cristina Figueiredo Frizzo (UFTM) - heloisa.frizzo@gmail.com  
Profa. Dra. Regina H. V. Torkomian Joaquim (UFSCar) - joaquimrhvt@gmail.com  

Anfiteatro 
Parasitologia - 
Sala 2303 
2º andar FMUSP 
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